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Dialog, wznosząc światło, odsłania prawdę […] 

rzeczom ich właściwy wygląd. 

Józef Tischner 

 Wartości są bowiem tymi światłami, które rozjaśniają bytowanie, 

w miarę, jak człowiek pracuje nad sobą, 

coraz intensywniej świecą na horyzoncie jego życia… 

Jan Paweł II 

U progu XXI wieku wobec gwałtownych przemian zachodzących we wszyst-

kich dziedzinach życia młodzież akademicka, wśród nich szczególnie studenci 

edukacji artystycznej, często stawiają pytania: Kim będę?, Jaka będzie moja 

przyszłość?, Jak potoczy się moje życie? Oprócz pytań pojawiają się jednocze-

śnie stwierdzenia i wątpliwości: może powinienem, przecież potrafię i zapewne 

muszę.  

Pytania i stwierdzenia te są o tyle zasadne, że edukacja artystyczna dotyczy 

studentów wykazujących zdolności uprawniające ich do realizacji studiów kwa-

lifikacyjnych, po których oprócz samodzielnej pracy twórczej zgodnie z obo-

wiązującym rozporządzeniem MEN mogą prowadzić pracę edukacyjną w pla-

cówkach oświatowych lub w innych instytucjach, w których realizowane są 

zadania merytorycznego oddziaływania na podmiot za pomocą sztuk plastycz-

nych.  

Każde z postawionych pytań i stwierdzeń stanowi implikację określonej war-

tości, determinacji czynnikami dziedziczno-środowiskowymi własnego życia 

(ja muszę), czynnikami rozwoju własnej osobowości (ja potrafię) oraz aktyw-

nej postawy wobec indywidualnych sytuacji życiowych i wartości z nią zwią-

zanych (ja powinienem). 

W szerokim rozumieniu edukacja obejmuje ogół zabiegów, których celem 

jest kształtowanie i przekształcanie jednostek ludzkich stosownie do obowiązu-

jących wartości. Jak podaje S. Ruciński, w tym kręgu znaczeniowym edukacja 

pojmowana jest jako proces kształcenia osobowości wartościowej lub nadanie 

życiu jednostki określonych wartości i ideałów1. Teza o istnieniu powiązań 

między edukacją artystyczną a wartościami pojawia się, gdy stawiamy pytanie 

o wychowawczy sens sztuki, która sama w sobie kieruje się własnymi kryte-

riami. 

                                                   
1 S.  Ru c iń sk i , Wychowanie jako wprowadzenie w życie wartościowe, Warszawa 1981, s. 24. 
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Celem niniejszych rozważań jest chęć podkreślenia potrzeby dialogu, defi-

niowanego jako rozmowa lub wymiana zdań pomiędzy co najmniej dwiema 

osobami na płaszczyźnie procesu wychowawczego zmierzającego do ukształ-

towania dojrzałej osobowości w oparciu o wartości „bycia człowiekiem”. Jak 

zauważa K. Starczewska, zgodnie ze stanowiskiem subiektywistycznym po-

znanie wartości sprowadza się do analizy potrzeb, dążeń czy pożądań podmio-

tu2.  

Pytania postawione na wstępie dotyczą wartości, nie tylko „bycia” i „stawa-

nia się” człowiekiem, ale subiektywnej odpowiedzialności za podmiot kształ-

cenia w szeroko pojętym procesie edukacji artystycznej. Tak więc uwrażliwie-

nie nauczycieli akademickich realizujących programy w dziedzinie sztuki na 

konieczność doskonalenia własnych umiejętności w kwestii znaczenia wartości 

i dialogu wydaje się kluczowym zadaniem w procesie edukacji artystycznej. 

W obszarze oddziaływań edukacyjnych od dawna brakuje miejsca do realiza-

cji celów wychowawczych, rozumianych jako proces wspomagania jednostki 

w rozwoju ukierunkowanym na osiągnięcie wszystkich aspektów osobowości, 

a jak uważa Z. Gaś, „Edukacja stanowi istotny element edukacji kulturalnej, 

wprowadzającej jednostkę w świat wartości, kultury materialnej i duchowej”3. 

H. Read stoi na stanowisku, iż „autentyczne sztuki dnia dzisiejszego uwikłane 

są w heroiczną walkę z miernotą i wartościami masowymi, a jeśli tą walkę 

przegrają, wówczas sztuka w tym sensie, w jakim ma znaczenie, zginie. Gdy 

ginie sztuka, duch ludzi staje się bezsilny, świat cofa się w barbarzyństwo”4. 

Sztuka pełniła i nadal pełni wiele istotnych funkcji. Symboliczny język sztuki 

stanowi jednak inny rodzaj poznania niż w nauce. Proces twórczy odgrywa 

szczególną rolę w poznawaniu, uczy myślenia za pomocą właściwych środków 

wyrazu artystycznego, znaków, kształtu, koloru, światła, przestrzeni, ujmując 

otaczający świat w kategoriach symboli i stwarzając nowe formy artystyczne, 

niejednokrotnie niedające się (lub trudne) do przełożenia na język konkretnych 

znaczeń. 

Realizacja tych warunków poznawczych stanowi fundament myślenia 

twórczego i jak pisze Wassily Kandinsky, „Szkoła, która nie jest w stanie 

umożliwić studiującemu systematycznego poznania podstaw ogólnych, nie 

może nazywać się szkołą – zwłaszcza, gdy chce uchodzić za szkołę wyższą”5. 

Fakt, że sztuka przetrwała jako proces społeczny od najdawniejszych czasów 

aż po naszą burzliwą epokę w trwałości licznych dzieł ze swymi zagadkowymi 

symbolami, stanowi podstawową rację i największą wartość jako środek du-

chowego przekazu miedzy pokoleniami. 

Według czołowego przedstawiciela psychologii humanistycznej, E. Fromma, 

warunkiem ukształtowania twórczej postawy jest umiejętność przeżycia siebie 

jako podmiotu kreatywności, który potrafi przekroczyć granice własnej osobo-

                                                   
2 Za: M. Szymań sk i , Młodzież wobec wartości. Próba diagnozy, Warszawa 2006, s. 19. 
3 Z.  B .  Gaś , Profilaktyka w zreformowanej szkole, „Remedium” 2000, nr 6, s. 2. 
4 H.  Read , Sens sztuki, Warszawa 1965, s. 48. 
5 W.  Kan d in sk y, Wartość nauczania teoretycznego w malarstwie. [W:] Eseje o sztuce i artystach, red. 

P. Taranczewski, Kraków 1991, s. 56. 
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wości w relacjach do innych ludzi i rzeczy6. Możliwość owego przekroczenia 

nie jest ani sprawą łatwą, ani prostą. Jednak – jak podkreślono w Raporcie dla 

UNESCO Międzynarodowej Komisji do spraw Edukacji dla XXI wieku – „nic 

nie może zastąpić relacji między nauczycielem a uczniem opartych na autoryte-

cie i dialogu”7.  

Indywidualny aspekt edukacji artystycznej znajduje swój wyraz w ciągłym 

dialogu, rozumianym jako dążenie do wzajemnego zrozumienia się i współ-

działania poprzez symbole, znaki, subiektywne przeżywanie i wartościowanie 

własnych wytworów, które w sensie psychologicznym, jak twierdzi S. Popek, 

„są jawieniem się informacji w zmysłach, budzeniem się przeżyć przyjem-

nych bądź przykrych, chęcią utrzymania przeżyć przyjemnych jak najdłu-

żej, a tym samym gotowością do zbliżania się przy jednoczesnym zachowa-

niu własnej tożsamości”8. 

Współcześni marszandzi, poddając sztukę działaniom i prawom rządzącym 

aukcjami dzieł sztuki, decydują o sposobie funkcjonowania wartości i roli sztu-

ki w życiu społecznym. Jaką zatem rolę powinien pełnić nauczyciel akademicki 

realizujący zajęcia z przedmiotów artystycznych na kierunku edukacja arty-

styczna? Kierunek ten nie tylko przygotowuje studentów do pracy w zawodzie 

nauczyciela wychowania plastycznego, ale kształci kompetencje i umiejętności 

artystyczne w różnych dziedzinach sztuki, ukierunkowując je zarówno na od-

biór dzieł sztuki, jak i artystyczny proces twórczy, ale jak pisze T. Gadacz, […] 

szkoła przestała być wspólnotą nauczycieli jako mistrzów i uczniów, 

wspólnotą, w której dokonuje się edukacja, gdzie nauczyciel jako mistrz 

już idący drogą ku prawdzie, dobru i pięknu prowadzi za sobą wychowan-

ków9. 

Proces twórczy to swoistego rodzaju przestrzeń wolności, która może stwa-

rzać zagrożenie, gdy wolność nie jest spełniana prawidłowo, gdy kategorie 

wartości dla tych, którzy powinni jak pokorni słudzy piękna stać na jego straży, 

zatracają się i gubią w wartościach ludzkich (poznawczych, wartościach działa-

nia, wartościach hedonistycznych) i wartościach rzeczy świata postrzeganego 

poprzez wartość estetyczną. 

Niepowtarzalność procesu twórczego jest nierozerwalnie związana z człowie-

kiem, jego wszechstronnym rozwojem, warunkami życia, na bazie których 

świat wartości kulturowych, duchowych, etyczno-moralnych powinien stano-

wić niezaprzeczalne elementy każdego procesu edukacyjnego, a „wychowa-

niem jest wszelkie oddziaływanie na człowieka, współtworzące jego osobową 

indywidualność, która wyposażona w poczucie odpowiedzialności za piękno, 

prawdę i dobro, znajdowała odbiór, poszanowanie i wdzięczność ze strony 

tych, których pragną uczyć i wychowywać, a może i służyć”10. 

                                                   
6 Za: S .  P op ek , Człowiek jako jednostka twórcza, Lublin 2001, s. 2. 
7 J .  De lor s , Edukacja. Jest w niej ukryty skarb, Warszawa 1998, s. 17. 
8 Tamże. 
9 T .  Gad acz , Wychowanie jako spotkanie osób. [W:] Człowiek, wychowanie, kultura, red. F. Adamski, Kra-

ków 1993, s. 53.  
10 W.  Cich oń , Wartości, człowiek, wychowanie. Zarys problematyki aksjologiczno-wychowawczej, Kraków 

1996, s. 15. 
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Z punktu widzenia przygotowania studenta do przyszłej pracy zawodowej nie 

bez znaczenia pozostaje fakt postawy twórczej i stylu funkcjonowania interper-

sonalnego11.  

Zarówno postawa twórcza, jak i styl funkcjonowania stanowią bazę przyswa-

jania norm, wymagań związanych z oceną i samooceną, poczucia własnej war-

tości, wrażliwości na potrzeby innych, są również wyznacznikami poziomu 

dialogu w procesie edukacyjno-twórczym, a na płaszczyźnie dydaktycznej wy-

dają się wartością o fundamentalnym znaczeniu. 

Nie ulega wątpliwości, że dla uczelni jako instytucji kształcącej podstawo-

wym zadaniem staje się takie zorganizowanie procesu „stawania się” dojrzałym 

człowiekiem i absolwentem, który w przyszłej pracy zawodowej nie tylko nie 

będzie utrudniał tej drogi, ale stwarzał liczne okazje do pozytywnych zachowań 

i postaw w sytuacjach wyboru wobec własnych podmiotów i rozpoznawalnych 

oraz znaczących dla nich wartości. Jak pisze J. Kozielecki, „System edukacyjny 

oddziałuje na dziecko i dorosłego, na ucznia i studenta i to oddziaływanie sty-

muluje rozwój ich osobowości, który wpływa w określony sposób na styl pracy 

już człowieka dorosłego w zakładzie pracy, biurze czy laboratorium”12. 

W świecie chaosu, sprzeczności, negacji całości na rzecz szczegółu, odrzuca-

nia zwyczaju jednostka doświadcza niejednokrotnie uczucia zwątpienia i zamę-

tu. Młody człowiek staje wciąż przed koniecznością dokonywania szybkiego 

wyboru: musi niezwłocznie potwierdzić zjawisko, inne odrzucić, albo-albo, 

przy czym oba zjawiska traktowane są jako czysto zewnętrze bez uwzględnia-

nia osobistej wrażliwości i konsekwencji dla jego indywidualnego rozwoju. 

Z postawą twórczą związane jest poczucie sensu życia. Według E. Fromma 

jest ono w znacznym stopniu uwarunkowane społecznie, bowiem człowiek jest 

rozpatrywany na tle stosunków interpersonalnych, które mogą ułatwić lub uda-

remnić zaspokojenie potrzeb ludzkich13. Są to potrzeby: przynależności, trans-

cendencji, bycia integralną częścią świata, tożsamości, interpretowania świata 

w sposób stały. Uniemożliwienie zaspokojenia tych potrzeb powoduje chaos 

egzystencjalnego istnienia. Istotny zatem dla człowieka jest nie tylko stosunek 

do innych, ale także do siebie samego, do swoich wyobrażeń, np. o pięknie. 

Dostrzeżenie piękna wymaga długiego i zarazem „duchowego” przygotowania.  

W procesie edukacji artystycznej studenci świadomie są poddawani próbom 

piękna, które dla niektórych stanowią swoistego rodzaj przygodę, wzruszenie, 

oczarowanie, a nawet oszołamiającą wszechmoc czy nawet cierpienie. 

W ujęciu D. Turskiej (1994)14 pojęcie postawy twórczej odpowiada nowemu 

ujęciu człowieka, które powstało pod wpływem zmian rozumienia rzeczywisto-

ści jako dynamiki. Proces samorealizacji, „stawania się człowiekiem”, wymaga 

więc ogólnorozwojowych zabiegów, by w konsekwencji zmierzać „do końca 

i bez końca” do człowieka, a okres studiów to czas zinternalizowania tych war-

                                                   
 11 K.  Węgr zyn -Bia ło g ło wic z , Postawa twórcza a styl funkcjonowania interpersonalnego. [W:] Dylematy 

edukacji artystycznej. Edukacja artystyczna a potencjał twórczy człowieka, red. W. Limont, K. Nielek-Zawadzka, 

Kraków 2006, t. 2, s. 237–256.  
12 J .  Ko zi e l eck i , Psychotransgresjonizm. Nowy kierunek psychologii, Warszawa 2007, s. 274–275. 
13 Por. E .  F rom m, O sztuce istnienia, Warszawa–Wrocław 1997, s. 35. 

 14 D .  Tu rsk a ,  Dynamika postawy twórczej a typ kształcenia szkolnego młodzieży, Lublin 1994, s. 25. 
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tości, które uczynią człowieka w swych decyzjach nie tylko wolnym, ale i od-

powiedzialnym15.  

Na zakończenie warto podkreślić, iż kultura jako  zintelektualizowana natura 

w świadomości człowieka odzwierciedlana jest przez system wartości16. Nato-

miast edukacja ku wartościom nie może być widziana inaczej jak edukacja po-

przez dialog i dla dialogu.  
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cognition, it teaches how to think with the use of appropriate means of artistic expression, signs, 

shapes, colour, light, space, capturing the world in symbolic categories and creating new artistic 

forms, which on many occasions are untransformable into the language of precise meanings. The 

individual aspect of artistic education has its reflection in a continuous dialogue, understood as an 

aspiration to mutual understanding and cooperation through symbols, signs, subjective feelings and 

evaluating one‟s own work. 
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